12.5.1 Albarca i Santa Maria de Montsant 

Abans de la presa de Siurana, en concret el 1150, Ramon de Cervera i la seva muller 
Ponceta donaven a Pere de Pinós una sèrie d'esglésies com la del Tallat, l'Espluga 4160 
i la d'Albarca. S'havien fet amb elles per dret d’aprisió: "Advenient ad nos per aprisionem 
aut per ullasque voces." Per Lladonosa aquest capellà és la de Siurana i apareix citada 
en la donació de 1164 quan Albert de Castellvell dona un lloc al Montsant a Ramon de 
Vallbona.4161 Però més aviat estem parlant de Santa Maria de Montsant, sobre el 
poble d’Albarca.4162  

4157 GORT, E. 2017, p. 11-18. 
4158 Cfr. capítol 6, fitxa 150. 
4159 GORT, E. 1995g. 
4160 Any 1152. FORT I COGUL, E. 1970, p. 113-114.  PONS MARQUÈS, J. 1938, doc. 223. Vid. capítol 9. 
4161 LLADONOSA, J. 1962, p. 347; MORERA LLAURADÓ, E. 1897, p. 424; PONS MARQUÈS, J. 1938 223; 

ALTISENT, A. 1993, doc. 264; VILLANUEVA, J. 1851d, p. 262. Més recentment PALOMAR, S.; SOLÀ, M. 
2001, p. 41-62. 
4162 GORT, E. 1995g; GORT, E. 1995l; FORT I COGUL, E. 1970, p 115 GORT, E. 2017, p. 15; 
VILLANUEVA, J. 1851d,app. XLIII p. 262. Document de 12 de setembre de 1164:  
"Cunctis pateat praesentibus atque futuris quod ego Arbertus de Castrovetulo, dominus Siuranae, 
iussu et voluntate domini nostri Ildefonsi, rex Axagonensis et comes Barchinonensis, dono R. de 
Vallebono et P., sacerdoti, coeterisque confratribus unum locum in Monte Sancto, ubi serviant 
Domino Deo. Et affrontat a parte orientis in sumitate rupe super Albarcha; et a parte occidentis in 
Pineta; et a parte meridiei in via quae vadit de Albarcha per Montem Sanctum usque ad Pinetam; a 
parte vero circii in sumitate rupis super Fontem Albam. Et sicut haec quatuor affrontationes 
includant totum integriter heremum et cultum, et totum illud, quod ad servitium hominum et 
animalium pertinent cum egressibus et regressibus suis, sic dono atque laudo libere et solute, et 
sine alicuius inquietudine. Et molendinum dono item eis ubicumque in aquis Monti Sancti facere 
possint. Et hoc totum supra dictum non serviant nisi soli Deo et Beatae Virgini Mariae et omnibus 
sanctis, pro redemptione animarum nostrarum et omnium fidelium christianorum. Si quis hanc 
cartam irrumpere voluerit, facere minime possit, sed in duplo componat, et carta ista firma et stabilis 
semper permaneat. Quae est facta pridie idus septembris, anno Dominicae incarnationis MCLXIV. 
Sig+num Arbert de Castrovetulo qui hanc cartam scribere iussit, firmavit et testibus firmare rogavit. 
Sig+num P. Arnal. Sig+num P. Mir de Pezonada. Sig+num Iohannis de Uno castello. Sig+num 
Iohannis Navarro. Sig+num P. de Narbona. Sig+num Ildefonsi +, regis Aragonensis et comitis 
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A Pere se’l considera el primer eremita de la muntanya santa. De fet el 1170 se'l coneix 
com Pere de Montsant nom que rebran aquestes muntanyes fins llavors conegudes 
com de Prades i Albarca4163 (Fig. 12.42).